INDICAÇÃO Nº 1208 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
seja instalada uma cabine de proteção para o ponto de ônibus localizado na Rua José
Paulino Domingos, no número 175, no bairro Monte Azul.

JUSTIFICATIVA

O ponto de ônibus situado na Rua José Paulino Domingos,
no  nº 175, no bairro Monte Azul, é utilizado diariamente por diversos moradores que
dependem do transporte público para seus deslocamentos cotidianos. Contudo,
atualmente este ponto não conta com uma estrutura adequada de abrigo, deixando os
usuários expostos às intempéries, como sol intenso, chuva e vento, o que dificulta o uso
confortável e seguro do serviço.

A instalação de uma cabine de ponto de ônibus traz
inúmeros benefícios à população, oferecendo proteção contra condições climáticas
adversas e proporcionando maior segurança, especialmente para idosos, crianças e
pessoas com mobilidade reduzida. Além disso, a presença do abrigo incentiva o uso do
transporte público, contribuindo para a melhoria da mobilidade urbana e redução do
trânsito de veículos particulares.

Ter um ponto de ônibus bem estruturado reflete o
compromisso da administração pública com a qualidade dos serviços oferecidos e com o
bem-estar da comunidade. É também um investimento na acessibilidade e no direito de ir
e vir, fundamentais para uma cidade mais inclusiva e humanizada.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre
avalie e execute a instalação da cabine de proteção no ponto de ônibus da Rua José
Paulino Domingos, no nº 175, atendendo às necessidades dos usuários e promovendo uma
melhor experiência no transporte público municipal.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2777-P246-FB4Y-10WP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2777P246FB4Y10WP,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2777-P246-FB4Y-10WP

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2777-P246-FB4Y-10WP

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2777P246FB4Y10WP
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2777P246FB4Y10WP
		2025-06-24T13:20:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura